

KLUB CAMINO HADERSLEV NÆS

Referat fra generalforsamlingen i Klub Camino Haderslev Næs
Mandag den 11. marts 2024 kl. 19.00 som afholdtes i Øsby Sognehus.

Dagsorden iflg. vedtægterne:

Pkt. 1. Valg af dirigent - Charlotte Madsen blev valgt. Charlotte bemærker at dagsorden er udsendt rettidig og generalforsamlingen er derfor lovlig.

Pkt. 2 Bestyrelsens beretning om foreningens virke i det forløbne år.
Beretningen blev oplæst af Anne Harving, hvorefter den blev godkendt og kan ses på hjemmesiden.

Pkt. 3 Fremlæggelse af den reviderede årsrapport til godkendelse samt fremlæggelse af budget for det kommende regnskabsår og fastsættelse af kontingent (for 2025).

Kasserer Svend Aage Hansen gennemgik årsrapporten og forklarede til regnskabet at en del af den støtte der var modtaget som tilskud til udarbejdelsen af vores podcast og som ikke var blevet brugt i 2023, var blevet aktiveret og dermed overført til 2024. Ligeledes er den del af det ekstra klippekort til færdiggørelse af hjemmesiden aktiveret med halvdelen af beløbet og ligeledes også overført til 2024. Med disse to transaktioner kunne regnskabet for 2023 udvise et lille overskud på kr. 499,85.

Der var pr. 31.12.23 en bankbeholdning på kr. 105.908,29 og en egenkapital efter årets overskud på kr. 60.808,44. Herefter blev regnskabet godkendt.

Herefter blev budgettet for 2024 gennemgået, og her nævne kassereren i forbindelse med gennemgangen at man måske burde kigge på, om man ikke burde ændre det således, at man lavede et budget for det kommende år i stedet for at lave og godkende et budget for et år som allerede er godt i gang. Kassereren nævnte, at vi forsøger at få tilskud til det ekstra klippekort vi har været nødt til at købe til færdiggørelsen af hjemmesiden som angivet i note 1. Herefter blev også budgettet godkendt.

Årsrapporten som indeholder både regnskab og budget kan ses på hjemmesiden.

Fastsættelse af kontingent: Uændret 100 kr. pr år

Pkt. 4 Valg til bestyrelsen:

Charlotte Madsen Sørensen ønsker at udtræde af bestyrelsen og modtager derfor ikke genvalg.

Benny Jensen har sagt ja til at stille op til bestyrelsen og blev valgt.

Benny præsenterer sig selv blandt andet som ansat på Gammelbro Camping.

Svend Aage Hansen og Yvonne Callesen var begge på valg og blev genvalgt.

Valg af suppleanter:

På valg var Vivi Johansen og Gisela Detlevsen.

Da Vivi Johansen modtager genvalg blev hun valgt, og da Gisela Detlevsen ikke ønskede genvalg havde Ditte Nørup Pedersen sagt ja til at stille op som suppleant. Ditte vælges in absentia, da Ditte var forhindret i at deltage.

Pkt. 5. Valg af revisor:

På valg var Per Haller og han blev genvalgt som revisor.

Pkt. 6. Forslag til behandling.

Ingen indkomne forslag

Pkt. 7. Eventuelt

Mette Heebøll fortæller, at hun gerne vil lægge have til, hvis nogen vil arrangere ture fra/til eller forbi hendes shelter i haven. Salg af kaffe kan gå til Camino Haderslev Næs.

Efter afholdelsen af generalforsamlingen er der gratis kaffe med kage, og nogle fra bestyrelsen vil vise og fortælle lidt mere om de ændringer der er lavet på vores hjemmeside og om den nye podcast vi har fået produceret og snart vil være klar til at gå i luften.

Som referent den 13. marts 2024

Anne Harving